
DELIBERA G.C. N. 411 DEL 12/08/2025 

 

Città di Cassino 

Provincia di Frosinone 
 

Originale 
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERA N. 411 DEL 12/08/2025 

N. 411 
DEL 
12/08/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE 
PER LA DISCIPLINA DELLA MODALITÀ DI ATTRIBUZIONE 
DELL’INDENNITÀ DI FUNZIONE 

 

L'anno 2025, il giorno 12 del mese di Agosto alle ore 17.10, presso la sede comunale, nella 
apposita sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi per le vie brevi, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone di: 

 
Pres/Ass 

1 Dott. SALERA Enzo Presente Sindaco 

2 RANALDI Gaetano Presente Vice Sindaco 

3 FIORENTINO Gennaro Assente Assessore 

4 TAMBURRINI Maria Concetta Presente Assessore 

5 VACCA Gabriella Presente Assessore 

6 CALVANI Francesca Assente Assessore 

7 PONTONE Pierluigi Presente Assessore 

8 CAPIZZI Giuseppe Presente Assessore 

 
I presenti sono n. 6 e gli assenti n. 2    
Assume la presidenza il Sindaco Dott. SALERA Enzo. 
Assiste il Segretario Comunale, Dott. LOFFREDO Pasquale. 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamato l’Art. 97 del CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali 
triennio 2019 – 2021 del 16 novembre 2022, rubricato “Indennità di funzione” che ha 
sostituito l’art. 56 sexies del CCNL 21.05.2018 e che testualmente prevede:  

1. Gli enti possono erogare al personale di cui alla presente Sezione inquadrato 
nell’Area degli Istruttori e nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione che 
non risulti titolare di un incarico di EQ, una indennità di funzione per compensare 
l’esercizio di compiti di responsabilità connessi al grado rivestito.  

2. L’ammontare dell’indennità di cui al comma 1 è determinato, tenendo conto 
specificamente del grado rivestito secondo i rispettivi ordinamenti o quelli definiti dalla 
normativa regionale prevista in materia e delle connesse responsabilità, nonché delle 
peculiarità dimensionali, istituzionali, sociali e ambientali degli enti, fino a un massimo 
di € 3.000 annui lordi da corrispondere per dodici mensilità, elevabile fino ad un 
massimo di € 4.000 per il personale inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione.  

3. Il valore dell’indennità di cui al presente articolo, nonché i criteri per la sua 
erogazione, nel rispetto di quanto previsto al comma 2, sono determinati in sede di 
contrattazione integrativa di cui all’art. 7 (Contrattazione integrativa).  

4. L’indennità di cui al presente articolo:  

a) è cumulabile con l’indennità di turno, di cui all’art. 30, comma 5 del 
presente CCNL (Turnazioni)  

b) è cumulabile con l’indennità di cui all’art. 37, comma 1, lett. b), del 
CCNL del 6.7.1995 e successive modificazioni ed integrazioni;  

c) è cumulabile con l’indennità di cui all’art. 100 del presente CCNL;  

d) è cumulabile con i compensi correlati alla performance individuale e 
collettiva;  

e) non è cumulabile con le indennità di cui all’art. 84 (Indennità di 
specifiche responsabilità) del presente CCNL;  

f) è cumulabile con i compensi derivanti da attività svolte per conto di 
soggetti terzi con oneri a carico di questi ultimi.  

5. Gli oneri per la corresponsione dell’indennità di cui al presente articolo sono a 
carico del Fondo risorse decentrate di cui all’art. 79 (Fondo risorse decentrate: 
costituzione); 

Ravvisata la necessità di disciplinare i criteri generali e le modalità operative di 
attribuzione di tale indennità mediante apposito regolamento interno, assicurando 
trasparenza, equità e coerenza organizzativa; 

Visto lo schema di “Regolamento per la disciplina della modalità di attribuzione 
dell’indennità di funzione (in attuazione dell’art. 97 CCNL 2019/2021 che disapplica e 
sostituisce l’art. 56-sexies, comma 1 del CCNL del 21.05.2018)” composto di n.7 



articoli e che si allega sotto la lettera A) al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

Richiamato l'art. 7 comma 4 lettera w) del CCNL 16.11.2022 (Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro) firmato il 16 novembre 2022 che disciplina le materie demandate 
alla contrattazione integrativa;  

Dato atto che con prot. 33183 del 28.05.2025 la bozza del regolamento oggetto della 
presente deliberazione veniva inoltrato ai soggetti sindacali titolari della contrattazione 
integrativa, come previsto dall’art. 7 del CCNL F.L.;  

Richiamato il verbale di accordo sottoscritto dalla Delegazione Trattante in data 
29.05.2025, giusto prot. 33346 del 29.05.2025 con la quale veniva approvato in via 
definitiva il regolamento per la disciplina della modalità di attribuzione dell’indennità di 
funzione in attuazione dell’art. 97 CCNL 2019/2021 che disapplica e sostituisce l’art. 
56-sexies, comma 1 del CCNL del 21.05.2018 

Atteso che le risorse per il finanziamento di tale indennità sono quelle destinate a tale 
scopo nei CCDI in sede di ripartizione del Fondo Risorse decentrate di cui all’art. 79 del 
CCNL vigente e sottoscritto in data 29.05.2025; 

Visto:  

- lo Statuto comunale; 
- il TUEL D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 
- il TUPI D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii; 
 

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli ai sensi degli articoli 49 e 147-bis per la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità contabile; 

DELIBERA 

Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

Di approvare il nuovo Regolamento comunale per la disciplina della modalità di 
attribuzione dell’indennità di funzione (in attuazione dell’art. 97 ccnl 2019/2021 che si 
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale); 

Di inviare il presente provvedimento deliberativo alla RSU ed delle Organizzazioni 
sindacali territoriali; 

Di dare pubblicità al regolamento con la pubblicazione all’albo pretorio e alla sezione 
Amministrazione Trasparente – disposizioni generali – regolamenti; 

Di dichiarare il presente provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge 

 

 
 
 
 
 



COMUNE DI CASSINO

Pareri

527

APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLA
MODALITÀ DI ATTRIBUZIONE DELL’INDENNITÀ DI FUNZIONE

2025

Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/08/2025

Ufficio Proponente (Polizia Locale)

Data

Parere Favorevole

Dirig. Com. Dott. Giuseppe Acquaro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/08/2025Data

Parere Favorevole

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 411 DEL 12/08/2025 
 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. SALERA Enzo Dott. LOFFREDO Pasquale 

 

                                       
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 13/08/2025
PASQUALE LOFFREDO in data 13/08/2025


